— 1—

贵州商学院大学生资助管理中心

黔商院资助发〔2024〕8 号

关于做好 2024 年服兵役高校学生国家教育
资助的通知

各二级学院：

根据《财政部 教育部 人力资源和社会保障部 退役军人部

中央军委国防动员部关于印发〈学生资助资金管理办法〉的通知》

(财科教〔2019〕19 号)、《省财政厅 省教育厅 省人力资源和社

会保障厅 省退役军人事务厅 省军区动员局关于印发〈贵州省学

生资助资金管理办法〉的通知》（黔财教〔2020〕95 号）文件精

神及要求，为贯彻落实高等学校学生应征入伍服兵役国家资助政

策，现就做好我校 2024 年应征入伍服兵役高校学生国家教育资

助申报工作通知如下:

一、资助对象

1.2024 年应征入伍的在校生；

2.2024 年应征入伍的应往届毕业生；

3.2024 年直接招收为士官学生；

— 2—

4.2024 年退役复学学生；

5.2024 年退役入学学生

6.消防救援队伍人员；

7.以往年份服兵役未及时申报的学生（2015-2023 年）；

二、资助标准

应征入伍服义务兵役学费补偿或国家助学贷款代偿金额，按

学生实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款（包括本金及其全部

偿还之前产生的利息，下同）两者金额较高者执行；复学或新生

入学后学费减免金额，按学校实际收取学费金额执行。学费补偿、

国家助学贷款代偿以及学费减免的标准，本专科生每生每年最高

不超过 16000 元，超出标准部分不予补偿、代偿或减免。

三、资助方式

在入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得

的国家助学贷款实行代偿；对服义务兵役前正在学校就读的学生

（含按国家招生规定录取的高校新生），服役期间按国家有关规

定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，实行学费减

免。

四、资助年限

国家规定的基本修业年限据实计算，入伍前已完成的修业年

限为学费补偿或国家助学贷款代偿年限；退役复学后接续完成规

定的剩余修业年限为学费减免年限。

注意：在哪个学习阶段应征入伍，就对哪个阶段进行学费补

— 3—

偿或者国家助学贷款代偿。对复学或入学后攻读更高层次学历的

不在学费减免范围之内。

五、材料报送要求

（一）2024 年应征入伍的在校生所需纸质材料：

1.登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）在线填写、

打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅰ》一

式两份；

2.《入伍通知书》复印件一份；

3.学生本人身份证复印件一份；

4.学生本人中国农业银行储蓄卡复印件一份；

5.在校期间获得国家助学贷款的学生，需同时提供《国家助

学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款计划书

（己结清助学贷款的需提供贷款结清凭证，结清凭证到生源地县

级学生资助管理中心出具）。

（二）2024 年应征入伍的应往届毕业生所需纸质材料

1.登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）在线

填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申

请表Ⅰ》一式两份；

2.《入伍通知书》复印件一份；

3.毕业证书复印件一份。

4.学生本人身份证复印件一份；

5.学生本人中国农业银行储蓄卡复印件一份；

— 4—

6.在校期间获得国家助学贷款的学生，需同时提供《国家助

学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款计划书

（己结清助学贷款的需提供贷款结清凭证，结清凭证到生源地县

级学生资助管理中心出具）。

（三）2024 年直接招收为士官学生所需纸质材料

1.登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）在线填写、

打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅰ》一

式两份；

2.《入伍通知书》复印件一份；

3.毕业证书复印件一份；

4.学生本人身份证复印件一份；

5.学生本人中国农业银行储蓄卡复印件一份；

6.在校期间获得国家助学贷款的学生，需同时提供《国家助

学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款计划书

（己结清助学贷款的需提供贷款结清凭证，结清凭证到生源地县

级学生资助管理中心出具）。

（四）2024 年退役复学生所需纸质材料

1.登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）在线填写、

打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》一

式两份；

2.《退役证书》复印件一份；

3.退役复学通知书原件一份（学校教务处下发的复学文件）；

— 5—

4.学生本人身份证复印件一份；

5.学生本人中国农业银行储蓄卡复印件一份。

（五）2024 年退役入学学生所需纸质材料

退役入学学生是指自主就业退役士兵通过全国统一高考或

高职分类招考方式考入普通高等学校的全日制学生。对退役入学

学生均实行学费减免，减免最高限额按规定标准执行。

1.登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）在线填写、

打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》一

式两份；

2.《入伍通知书》复印件一份；

3.《退役证书》复印件一份；

4.学生本人身份证复印件一份；

5.学生本人中国农业银行储蓄卡复印件一份。

（六）消防救援队伍人员

消防救援队伍人员：按照《应急管理部 教育部〈关于做好

国家综合性消防救援队伍人员及其子女教育优待工作的通知〉》

(应急﹝2019﹞37 号)（附件 2）规定：“高等学校新生和在校学

生入职期间保留学籍，退出国家综合性消防救援队伍后允许入学

或复学,在学费补偿、助学贷款代偿等方面参照高校学生应征入

伍服义务兵役国家资助相关办法享受优待”。

（七）以往年份服兵役未及时申报的学生以往年份服兵役未

及时申报的学生所需材料参照 2024 年应征入伍学生或退役复学

— 6—

（入学）同类型资助申报情况准备材料即可（主要针对2015-2023

年应征入伍学生）。

六、注意事项

（一）下列高校学生不享受服兵役高等学校学生国家教育资

助：

1.在校期间已通过其他方式免除全部学费的；

2.定向生（定向培养士官除外）、委培生和国防生；

3.其他不属于服义务兵役或招收士官到部队入伍的；

4.在校期间已通过其他方式免除全部学费的学生不可重复

享受上述国家资助，但已享受减免部分学费的学生，可按减免后

实际缴纳的学费申请学费补偿；

5.因故意隐瞒病史或弄虚作假、违法犯罪等行为造成退兵的

学生，以及因拒服兵役被部队除名的学生，学校取消其受助资格；

6.被部队退回或除名并被取消资格的学生，返回学校就读，

已补偿的学费或代偿的国家助学贷款资金由学校会同退役安置

地县级征兵办收回。在收回资金后，及时逐级汇总上缴全国学生

资助管理中心；

（二）根据应征入伍服义务兵役高等学校学生国家教育资助

的相关文件规定，服义务兵役资助不追溯政策实施起始年（2013

年）之前入伍的往届毕业生，直招士官资助不追溯政策实施起始

年（2015 年）之前入伍的学生，消防救援队伍人员资助从 2019

年开始执行。

— 7—

（三）根据《关于在全国学生资助管理信息系统中录入服兵

役高等学校学生国家教育资助信息的通知》要求，对应征入伍服

义务兵役退役复学、退役入学的学费减免不能将学费减免金额一

次性录入全国学生资助管理信息系统，只能分学年进行录入全国

资助系统，故应征入伍服义务兵役退役复学、退役入学的学费减

免只能一年一申请，第一学年申请时必须提供《应征入伍服兵役

高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》盖章原件，学生本人须保

留复印件，待下一学年申请学费减免时需提交《应征入伍服兵役

高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》复印件、《应征入伍服兵

役高等学校学生国家教育资助承诺书》及就读二级学院出具的在

校就读证明方可申报。（四）根据《贵州省教育精准扶贫学生资

助实施办法》的要求，在校期间获得已享受的普通高校免（补助）

学费金额应从补偿代偿款中据实扣除。省内外精准扶贫学生需向

学校提供在当地受资助的证明，根据证明中的受助金额从补偿代

偿款中据实扣除，省内精准扶贫学生在校受助的无需提供证明，

学生资助管理中心可查询在校受助情况。

（四）应征入伍在校生服兵役期间没有申请学费补偿或助学

贷款代偿的，可退役复学后再来申请，按应征入伍在校生及退役

复学两阶段资助，申报时需准备两套资料，一套参考应征入伍在

校生准备材料，另一套按退役复学准备材料。

（五）申请表Ⅰ中需要填写学生银行账户信息，要求学生必

须提供学生本人的中国农业银行卡卡号，全国各地的中国农业银

— 8—

行一类储蓄卡均可，不能提供二类农行卡、农行信用卡或亲属的

农行卡。

（六）应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅰ

（或申请表Ⅱ）必须登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）

在线填写、打印，手写无效，申请表盖章处需先加盖入伍地县级

征兵办、退役军人事务部门公章，将通知要求所需材料报送贵州

商学院大学生资助管理中心办公室（思齐楼 3 楼 303 办公室，联

系人：孙老师，联系电话:0851-84871987)报送材料的截止时间

为 2024 年 9 月 30 日。

（七）申请人本人不能来办理的，可委托直系亲属办理，申

请人或亲属到学生资助管理中心报送材料时需核实应征入伍学

费补偿代偿申请明细表各项信息，核实无误后签字确

认，且需在应征入伍学费补偿代偿申报材料接收情况登记表

上登记相关信息并签字确认，以便后期核实申报材料情况。

（八）待资金下拨后，我校将通过中国农业银行转账到学生

提供的农行卡里，获得生源地贷款的学生收到代偿金后需委托家

长在生源地偿还助学贷款。

（九）纸质材料按以上序号顺序排放，不能用订书机装订，

整体材料须用小铁夹夹起，以防脱落遗失。

七、工作要求

1.各二级学院要高度重视，通过 QQ、电话、微信、邮件等

方式广泛宣传，到做人人知晓，不漏一人。

— 9—

2.各二级学院要充分知晓服兵役高校学生国家教育资助相

关政策，热情做好学生服务和解答工作。

八、材料报送时间及地址符合政策规定的学生于 2024 年 9

月 30 日之前将申报材料报送至贵州商学院大学生资助管理中心

办公室（思齐楼 3 楼 303 办公室，逾期未交者本年度不予受理）。

联系人：孙婷； 电话：0851-84871987

特此通知！

大学生资助管理中心

2024 年 6 月 20 日